СОВЕТ
АГРЫЗСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЭГЕРЖЕ „

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ КАРАР

г. Агры ч

О проекте решения Совета Агрызского муниципального района Республики
Татарстан «О принятии в первом чтении изменений и дополнений в «Устав

муниципального образования «Агрызский муниципальный район Республики
Татарстан», принятый решением Совета Агрызского муниципального района
Республики Татарстан от 28.01.2015 №39-1» и назначении даты проведения

публичных слушаний по проекту решения

Руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Конституцией
Республики Татарстан, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-Ф3
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» (в редакции от 30.12.2021 № 492-ФЗ), Законом Республики
Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в
Республике Татарстан» (в редакции от 24.03.2022 №15-ЗРТ), решением Совета
Агрызского муниципального района Республики Татарстан от 27.06.2018 №28-2
«Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных
слушаний, общественных обсуждений», учитывая информацию прокуратуры
Агрызского района Республики Татарстан от 29.04.2022 № 02-01-18-2022 «О
необходимости внесения изменений в муниципальные нормативно-правовые
акты согласно статьи 9 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О
прокуратуре Российской Федерации»», в целях приведения Устава
муниципального образования «Агрызский муниципальный район Республики
Татарстан» в соответствие в действующим законодательством Российской
Федерации, Совет Агрызского муниципального района Республики Татарстан
РЕШИЛ:

1. Принять к рассмотрению проект решения Совета Агрызского
муниципального района Республики Татарстан «О принятии в первом чтении
изменений и дополнений в «Устав муниципального образования «Агрызский
муниципальный район Республики Татарстан», принятый решением Совета
Агрызского муниципального района Республики Татарстан от 28.01.2015 №39-
1» (зарегистрирован Управлением Министерства юстиции Российской
Федерации по Республике Татарстан 13.03.2015 за № RU165010002015001»)
(далее - проект муниципального правового акта), согласно приложению 1 к
настоящему решению.

2. Утвердить:
- информационное сообщение о проведении в муниципальном образовании

«Агрызский муниципальный район» публичных слушаний по обсуждению
проекта муниципального правового акта - о проекте решения Совета Агрызского
муниципального района Республики Татарстан «О принятии в первом чтении
изменений и дополнений в «Устав муниципального образования «Агрызский
муниципальный район Республики Татарстан», принятый решением Совета
Агрызского муниципального района Республики Татарстан от 28.01.2015 №39-
1» (приложение 2);

- Порядок организации и проведения публичных слушаний в
муниципальном образовании «Агрызский муниципальный район» по проекту
муниципального правового акта (приложение 3);

- Порядок учёта предложений по проекту муниципального правового акта -
о проекте решения Совета Агрызского муниципального района Республики
Татарстан «О принятии в первом чтении изменений и дополнений в «Устав
муниципального образования «Агрызский муниципальный район Республики
Татарстан», принятый решением Совета Агрызского муниципального района
Республики Татарстан от 28.01.2015 №39-1» (приложение 4).

3. Назначить и провести публичные слушания в муниципальном
образовании «Агрызский муниципальный район» по адресу: Республика
Татарстан, г. Агрыз, ул. Гагарина, д. 13 (помещение Совета и Исполнительного
комитета Агрызского муниципального района Республики Татарстан (здание
«Администрация», зал заседаний), с участием жителей Агрызского
муниципального района Республики Татарстан по обсуждению проекта
муниципального правового акта - 17.08.2022 в 11 час. 00 мин.

4. Предложить жителям Агрызского муниципального района Республики
Татарстан принять участие в публичных слушаниях проекта муниципального
правового акта.

5. Предложения и замечания к проекту муниципального правового акта
направлять в постоянный комитет Совета Агрызского муниципального района
Республики Татарстан по законности, регламенту и депутатской этике в
письменной форме с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения,
адреса и контактных телефонов автора обращения, в срок - до 15.08.2022 года.

6. Утвердить место работы постоянного комитета Совета Агрызского
муниципального района Республики Татарстан по законности, регламенту и
депутатской этике по учёту предложений к проекту муниципального правового
акта по адресу: Республика Татарстан, г. Агрыз, ул. Гагарина, д. 13 (помещение
Совета и Исполнительного комитета Агрызского муниципального района
Республики Татарстан, здание «Администрация»), режим работы: с
понедельника по пятницу с 08.00 час. до 17.00 час., в соответствии с
приложением 4 к настоящему решению.

7. Заявки на участие в публичных слушаниях проекта муниципального
правового акта с правом выступления подаются лично или по почте (с пометкой
на конверте «обсуждение проекта Устава») по адресу: Республика Татарстан, г.
Агрыз, ул. Гагарина, д. 13 (помещение Совета и Исполнительного комитета
Агрызского муниципального района Республики Татарстан, здание
«Администрация»), в соответствии с приложением 3 к настоящему решению.

8. Настоящее решение опубликовать в газете Агрызского района «Эгерже
хэбэрлэре» («Агрызские вести») филиала АО «Татмедиа» и на официальном
портале правовой информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru),
разместить на официальном сайте Агрызского муниципального района в составе
портала муниципальных образований Республики Татарстан
(http://agryz.tatarstan.ru) в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

9. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

10. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
заместителя председателя Совета Агрызского муниципального района
Республики Татарстан, заместителя Главы Агрызского муниципального района
Республики Татарстан И.И. Ямалиева.

Председатель Совета,
Глава муниципального района А.Р. Валеев

http://pravo.tatarstan.ru
http://agryz.tatarstan.ru

Приложение 1
к решению Совета

Агрызского муниципального
района Республики Татарстан

от « 4$  » июля 2022 года № /

Проект

РЕШЕНИЕ СОВЕТА АГРЫЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О принятии в первом чтении изменений и дополнений в «Устав муниципального
образования «Агрызский муниципальный район Республики Татарстан»,

принятый решением Совета Агрызского муниципального района Республики
Татарстан от 28.01.2015 №39-1»

Руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Конституцией
Республики Татарстан, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-Ф3
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» (в редакции от 30.12.2021 № 492-ФЗ), Законом Республики
Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в
Республике Татарстан» (в редакции от 24.03.2022 №15-ЗРТ), решением Совета
Агрызского муниципального района Республики Татарстан от 27.06.2018 №28-2
«Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных
слушаний, общественных обсуждений», учитывая информацию прокуратуры
Агрызского района Республики Татарстан от 29.04.2022 № 02-01-18-2022 «О
необходимости внесения изменений в муниципальные нормативно-правовые
акты согласно статьи 9 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О
прокуратуре Российской Федерации»», в целях приведения Устава
муниципального образования «Агрызский муниципальный район Республики
Татарстан» в соответствие в действующим законодательством Российской
Федерации, а также по итогам публичных слушаний, Совет Агрызского
муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ:

1. Принять прилагаемые в первом чтении изменения и дополнения в
«Устав муниципального образования «Агрызский муниципальный район
Республики Татарстан», принятый решением Совета Агрызского
муниципального района Республики Татарстан от 28.01.2015 №39-1»
(зарегистрирован Управлением Министерства юстиции Российской Федерации
по Республике Татарстан 13.03.2015 за № RU 165010002015001»).

2. Настоящее решение опубликовать в газете Агрызского района «Эгерже
хэбэрлэре» («Агрызские вести») филиала АО «Татмедиа» и на официальном
портале правовой информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru),
разместить на официальном сайте Агрызского муниципального района в составе
портала муниципальных образований Республики Татарстан
(http://agryz.tatarstan.ru) в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

http://pravo.tatarstan.ru
http://agryz.tatarstan.ru

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
заместителя председателя Совета Агрызского муниципального района
Республики Татарстан, заместителя Главы Агрызского муниципального района
Республики Татарстан И.И. Ямалиева.

Председатель Совета,
Глава муниципального района А.Р. Валеев

Утверждено
решением Совета

Агрызского муниципального района
Республики Татарстан

от « -Z&  » июля 2022 года №/^~ /

Изменения и дополнения
в «Устав муниципального образования «Агрызский муниципальный район

Республики Татарстан», принятый решением Совета Агрызского
муниципального района Республики Татарстан от 28.01.2015 №39-1»
(зарегистрирован Управлением Министерства юстиции Российской

Федерации по Республике Татарстан 13.03.2015 за № RU165010002015001»)

1. пункт 35 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«35) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания

искусственных земельных участков для нужд муниципального района в
соответствии с федеральным законом;»;

2. пункт 23 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«23) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания

искусственных земельных участков для нужд сельского поселения в
соответствии с федеральным законом;»;

3. Абзацы десять и одиннадцать пункта 3 части 1 статьи 46 изложить в
следующей редакции:

«-обеспечение выполнения работ, необходимых для создания
искусственных земельных участков для нужд муниципального района в
соответствии с федеральным законом;

- обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных
земельных участков для нужд сельского поселения в соответствии с
федеральным законом;».

4. Часть 3 статьи 55 изложить в следующей редакции:
«3. Председатель Финансово-бюджетной палаты района назначается на

должность из числа лиц, отвечающих квалификационным требованиям,
установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации
федеральным органом исполнительной власти.

Проведение проверки соответствия кандидатов на замещение должности
председателя Финансово-бюджетной палаты района квалификационным
требованиям осуществляется с участием финансового органа Республики
Татарстан. Порядок участия финансового органа Республики Татарстан в
проведении указанной проверки устанавливается приложением 3 к Закону
Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном
самоуправлении в Республике Татарстан.».

Приложение 2
к решению Совета

Агрызского муниципального района
Республики Татарстан

от « /А » июля 2022 года № АЛ /

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
о проведении в муниципальном образовании «Агрызский муниципальный

район»
публичных слушаний по обсуждению проекта муниципального правового

акта -
о проекте решения Совета Агрызского муниципального района Республики
Татарстан «О принятии в первом чтении изменений и дополнений в «Устав

муниципального образования «Агрызский муниципальный район
Республики Татарстан», принятый решением Совета Агрызского

муниципального района Республики Татарстан от 28.01.2015 №39-1»

Дата, время и место проведения публичных слушаний:
17.08.2022 в 11 час. 00 мин, адрес: Республика Татарстан, г. Агрыз, ул. Гагарина,
д. 13 (помещение Совета и Исполнительного комитета Агрызского
муниципального района Республики Татарстан (здание «Администрация», зал
заседаний)
Регистрация участников публичных слушаний:
17.08.2022 с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут.
Срок подачи предложений граждан по проекту муниципального правового
акта:
со дня опубликования настоящего информационного сообщения до 11 часов 00
минут 17.08.2022 года.
Дополнительный срок подачи предложений граждан по проекту
муниципального правового акта после проведения публичных слушаний:
до 11 часов 00 минут 19.09.2022 года.
Предложения в письменном виде по проекту муниципального правового
акта можно подавать лично или направлять по почте по адресу:
422230, Республика Татарстан, г. Агрыз, ул. Гагарина, д. 13.
Предложения также можно направлять по электронной почте по адресу:
Priemnaya.Agryz@tatar.ru (с темой письма «Устав муниципального образования
«Агрызский муниципальный район Республики Татарстан»).
Ориентировочный срок рассмотрения проекта муниципального правового
акта: 19.09.2022 года.

mailto:Priemnaya.Agryz@tatar.ru

Приложение 3
к решению Совета

Агрызского муниципального района
Республики Татарстан

от « /Я » июля 2022 года № f<P'f
Порядок

организации и проведения публичных слушаний в муниципальном
образовании «Агрызский муниципальный район» по проекту

муниципального правового акта

1 .Публичные слушания проекта муниципального правового акта
проводятся в соответствии со статьей 20 Устава муниципального образования
«Агрызский муниципальный район Республики Татарстан».

2. У частниками публичных слушаний с правом выступления для
аргументации своих предложений являются также жители Агрызского
муниципального района, которые подали в Совет Агрызского муниципального
района Республики Татарстан письменные заявления не позднее 2 дней до даты
проведения публичных слушаний.

3.Участниками публичных слушаний без права выступления на публичных
слушаниях имеют право все заинтересованные жители Агрызского
муниципального района.

4.Регистрация участников начинается за 1 час до начала публичных
слушаний.

5.Председательствующим на публичных слушаниях является заместитель
Главы Агрызского муниципального района Республики Татарстан.

6.Публичные слушания открываются вступительным словом
председательствующего, который информирует присутствующих о существе
обсуждаемого вопроса, порядке проведения слушаний.

7. Для оформления протокола, учета поступивших предложений,
рекомендаций по предложению председательствующего избирается секретариат
публичных слушаний в составе руководителя и двух членов секретариата.

8.С основным докладом выступает депутат Совета Агрызского
муниципального района, уполномоченный решением Совета Агрызского
муниципального района.

9.Участники публичных слушаний с правом выступления приглашаются
для аргументации своих предложений в порядке очередности в зависимости от
времени подачи заявления.

Ю.Выступления участников публичных слушаний не должны
продолжаться более 5 минут.

11.Участники публичных слушаний имеют право задавать вопросы
выступающим, после окончания выступления с разрешения
председательствующего.

12.Участники публичных слушаний не имеют право вмешиваться в ход
публичных слушаний, прерывать их и мешать их проведению.

13.Соблюдение порядка при проведении публичных слушаний является
обязательным условием для участия в публичных слушаниях.

14.В случае нарушения участниками порядка проведения публичных
слушаний председательствующий имеет право потребовать их удаления из зала
заседания.

15.По окончании выступлений председательствующий имеет
предоставляет слово руководителю секретариата публичных слушаний для
уточнения предложений, рекомендаций, высказанных в ходе публичных
слушаний.

16.Все замечания и предложения участников публичных слушаний
подаются в секретариат в письменной форме и прилагаются к протоколу
публичных слушаний. Протокол публичных слушаний подписывается
председательствующим и хранится в материалах Совета Агрызского
муниципального района в установленном порядке.

17.3аключение по результатам публичных слушаний готовится рабочей
группой.

18.3аключение по результатам публичных слушаний подлежит
обнародованию.

^.Организационное и материально-техническое обеспечение проведения
публичных слушаний осуществляется аппаратом Совета Агрызского
муниципального района Республики Татарстан.

Приложение 4
к решению Совета

Агрызского муниципального района
Республики Татарстан

от « » июля 2022 года № У / - /

Порядок
учёта предложений по проекту муниципального правового акта - о проекте

решения Совета Агрызского муниципального района Республики
Татарстан «О принятии в первом чтении изменений и дополнений в «Устав

муниципального образования «Агрызский муниципальный район
Республики Татарстан», принятый решением Совета Агрызского

муниципального района Республики Татарстан от 28.01.2015 №39-1»

1. Предложения к проекту муниципального правового акта вносятся в
Совет Агрызского муниципального района Республики Татарстан по адресу:
422230, Республика Татарстан, г. Агрыз, ул. Гагарина, д. 13 (помещение Совета и
Исполнительного комитета Агрызского муниципального района Республики
Татарстан (здание «Администрация»), в письменной форме в виде таблицы
поправок, согласно прилагаемому образцу:

№п/
п

Пункт,
подпункт

Текст
проекта
решения

Текст
поправки

Текст
проекта с

учетом

Автор поправки
(Ф.И.О., адрес, конт.тел.,

место работы/учебы)

Предложения принимаются в рабочие дни с 08°° до 1700 часов, не позже
чем за 2 дня до даты проведения публичных слушаний.

2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления
подаются в Совет Агрызского муниципального района Республики Татарстан
лично или по почте (с пометкой на конверте «обсуждение Устава») по адресу:
422230, Республика Татарстан, г. Агрыз, ул. Гагарина, д. 13 (помещение Совета и
Исполнительного комитета Агрызского муниципального района Республики
Татарстан (здание «Администрация»),